
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 26 de dezembro de 2024 Ano XII - Edição nº 01719 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A03B644EC1B4F9470B890D62581194C



quinta-feira, 26 de dezembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PUBLICAÇÕES PREGÃO ELETRÔNICO 019/2024

• TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 050/2024.

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A03B644EC1B4F9470B890D62581194C



quinta-feira, 26 de dezembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Pregão Eletrônico

                                                                                    
 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024 

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações ulteriores, torna público a Adjudicação do Objeto de 

Licitação nº 019/2024 – Aquisição de ferragens, para a Empresa: ENIO AMORIM TIGRE 

CNPJ/MF nº 13.269.166/0001-50, no lote único, totalizando um valor de R$ 383.917,55 

(trezentos e oitenta e três mil novecentos e dezessete reais e cinquenta e cinco 

centavos). Valor Global da Licitação R$ 383.917,55 (trezentos e oitenta e três mil 

novecentos e dezessete reais e cinquenta e cinco centavos). Adjudicado o objeto no dia 

24 de Dezembro de 2024. Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal.  

 

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2024 - SRP  

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações ulteriores, torna público a Homologação do objeto de 

Licitação nº 019/2024 - SRP – cujo objeto é a Aquisição de ferragens, para a Empresa: 

ENIO AMORIM TIGRE CNPJ/MF nº 13.269.166/0001-50, no lote único, totalizando um 

valor de R$ 383.917,55 (trezentos e oitenta e três mil novecentos e dezessete reais e 

cinquenta e cinco centavos). Valor Global da Licitação R$ 383.917,55 (trezentos e 

oitenta e três mil novecentos e dezessete reais e cinquenta e cinco centavos). A 

Prefeitura Municipal de Cândido Sales HOMOLOGA o referido processo em 24/12/2024. 

Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal.    

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9377EA9BAA89FD08CCC1EB98FD52CF2C

quinta-feira, 26 de dezembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 26 de dezembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 072/2024 VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

019/2024  

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

ENIO AMORIM TIGRE CNPJ/MF nº 13.269.166/0001-50 – OBJETO: Aquisição de ferragens; 

Data do Contrato: 24/12/2024; Prazo do Contrato: 31/12/2024; Valor do Contrato R$ 

383.917,55 (trezentos e oitenta e três mil novecentos e dezessete reais e cinquenta e cinco 

centavos). Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi 

devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. 

Cândido Sales/BA, 24 de Dezembro de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito 

Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9377EA9BAA89FD08CCC1EB98FD52CF2C

quinta-feira, 26 de dezembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 26 de dezembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Contrato

 
 

                                                                                    
 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO 01 AO CONTRATO 050/2024 

 

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Contrato Nº 050/2024 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES, neste ato 

representado pelo seu Prefeito Maurílio Lemos das Virgens, portador da Cédula de 

identidade nº 1013258436, emitida pela SSP/BA, e inscrito no CPF/MF nº 037.492.985-

80, residente e domiciliado em Cândido Sales/BA na Rua Rio Branco, nº 359, Bairro 

Centro, CEP: 45.157-000. 

 

CONTRATADA: I.D. INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA – EPP, inscrita no CNPJ/MF 

sob o nº 04.024.805/0001-26, sediada na Rua João Miguel Lourenço, nº 329, 

Pavimento Térreo, Bairro Alto Maron, na cidade de Vitória da Conquista/BA, CEP: 

45.005-080. 

 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 012/2024 - SRP   

 

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática, materiais de informática e ar 

condicionados para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

 

FUNDAMENTO: Artigo 136, IV, da Lei Federal nº. 14.133/2021 

 

O presente Termo de Apostilamento altera a dotação orçamentária no instrumento 

contratual em comento, conforme dispõe o artigo 136, IV, da Lei Federal nº. 

14.133/2021, de 1º de abril de 2021:  

 

Art. 136. Registros que não caracterizam alteração do contrato 

podem ser realizados por simples apostila, dispensada a 

celebração de termo aditivo, como nas seguintes situações: [...]  

 

IV - empenho de dotações orçamentárias 

 

Passa a integrar o contrato 050/2024 a seguinte dotação orçamentária: 

 

ÓRGÃO: 3- FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CÂNDIDO SALES 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A03B644EC1B4F9470B890D62581194C



quinta-feira, 26 de dezembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01719 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

SECRETARIA: 04 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

UNIDADE: 02.04.02 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ATIVIDADE/PROJETO: 2.018 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

          4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

FONTE DE RECURSO: 15420000 – TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB – 

COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO – VAAT 

 

ÓRGÃO: 4 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

SECRETARIA: 05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

UNIDADE: 02.05.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATIVIDADE/PROJETO: 2.041 – GESTÃO DO PROG. INCENTIVO PARA AS AÇÕES 

ESTRATÉGICAS 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 

FONTE: 16010000 – TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 

PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL – BLOCO DE ESTRUTURAÇÃO DA 

REDE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE  

 

 

 

Cândido Sales (BA), 02 de Dezembro de 2024 

 

 

 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito Municipal 

 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

0A03B644EC1B4F9470B890D62581194C


		2024-12-26T09:37:28-0300




